S-08

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-502

विश्व का इतिहास: 1739 से 1945 तक

MA History (MAHI)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What does it mean by Industrial revolution? How did it change the social and economic life of Europe in the Nineteenth Century.

औद्योगिक क्रांति से क्या अभिप्राय है? इसने उन्नीसवीं सदी में यूरोप के सामाजिक और आर्थिक जीवन को कैसे बदल दिया?

2. Assess the role of Economics factor in the outbreak of the French revolution.

फ्रांसीसी क्रांति की शुरुआत में आर्थिक कारकों की भूमिका का आकलन करें।

3. Trace the rise of Nationalism between 1830 and 1871 with reference to Germany and Italy.

1830-1871 के बीच जर्मनी और इटली में राष्ट्रवाद के उदय पर प्रकाश डालिए।

4. Explain the term Imperialism. How did European imperialism affect Asia and africa in Nineteenth Century.

साम्राज्यवाद शब्द की व्याख्या करें। उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोपीय साम्राज्यवाद ने एशिया और अफ्रीका को किस प्रकार प्रभावित किया। **5.** Sketch the course of the Russian revolution and Indicate the part played by Lenin.

रूसी क्रांति के मुख्य घटनाओं को रेखांकित कीजिए और लेनिन द्वारा निभाई गई भूमिका को इंगित कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख) (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Trace the course of events leading to the Nazi revolution in Germany.

जर्मनी में नाजी क्रांति की घटनाओं का उल्लेख कीजिए।

2. Trace the origin of the Fascist movement.

फासीवादी आंदोलन की उत्पत्ति को रेखांकित कीजिए।

3. Discuss the Principal Causes of the first world war.

प्रथम विश्व युद्ध के प्रमुख कारकों पर चर्चा करें।

- 4. Review the history of Japanese expansion from 1894 to 1939.
 सन 1894–1939 के जापानी विस्तार के इतिहास की समीक्षा कीजिए।
- **5.** Describe the steps by which China and Japan were opened to western Powers.

उन चरणों का उल्लेख करें, जिनके द्वारा चीन और जापान पश्चिमी शक्तियों के लिए खुले थे।

6. What is the eastern question? Why has it assumed so much importance in the second half of the nineteenth Century?

पूर्वी प्रश्न क्या है? उन्नीसवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में इसे इतना महत्त्व क्यों दिया गया?

7. What were the demerits of the peace settlement of 1919-1923.

1919-1923 ईसवी के शांति समझौते के क्या दोष थे?

8. What did Roosevelt mention in the context of the New Deal Policy.

रूजवेल्ट ने न्यू डील पॉलिसी के संदर्भ में किन बातों का उल्लेख किया?